
Obsah

Věnování ........................................................................................VII
Předmluva ...................................................................................... XI
Úvod ............................................................................................XIII

1 Lichen planus ....................................................................................1
1.1 Lichen planus z pohledu vybraných medicínských

specializací .................................................................................1
1.2 Orální lichen planus - etiologie a klinický obraz ..................... 8
1.3 Klinický obraz orálního lichen planus .................................... 13
1.4 Diagnostika orálního lichen planus .......................................27
1.5 Průběh orálního lichen planus ...............................................37
1.6 Kontrolní vyšetření u orálního lichen planus .........................39

2 Vybraná diferenciální diagnostika orálního lichen planus .... 41
2.1 Syndrom bílé plochy a takzvané „červené léze"

(redlesions) ............................................................................42
2.2 Konkrétní příklady diferenciálních diagnóz

orálního lichen planus..............................................................43
2.3 Další diferenciální diagnostika orálního lichen planus ... 76
2.4 Potenciálně maligní onemocnění dutiny ústní ......................82

3 Léčba orálního lichen planus ........................................................ 91
3.1 Režimová opatření u orálního lichen planus ..........................97
3.2 Lokální terapie orálního lichen planus ................................ 106
3.3 Systémová terapie orálního lichen planus ..............................119
3.4 Krátce další vybrané terapeutické modality včetně

takzvaných procedure-based intervencí ..............................166
3.5 Podpůrná terapie orálního lichen planus ..............................168

4 Koincidence orální kandidózy v terénu orálního lichen planus . 173
4.1 Rizikové faktory orální kandidózy .........................................173
4.2 Příznaky orální kandidózy ....................................................174

V



4.3 Candida spp.a problematika kancerogeneze ..............174

4.4 Rozdělení antimykotik a jejich využití v klinické praxi . . . 175
4.5 Lokální antimykotická terapie ............................................. 176
4.6 Systémová antimykotika ..................................................... 177

5 Shrnutí léčebného přístupu k orálnímu lichen planus .................. 181
5.1 Mezioborová spolupráce ..................................................... 181
5.2 Filozofie léčebného přístupu k orálnímu lichen planus . . . 182

5.3 Komentář k topické i systémové terapii ............................... 182
5.4 Poučení pacientů.................................................................... 186

6 Komunikace s pacientem ...............................................................187
6.1 Poučení pro pacienty s orálním lichen planus .................... 187
6.2 Doporučení pro pacienty se současným výskytem 

orálního lichen planus a genitálního lichen planus
nebo lichen sclerosus ............................................................189

6.3 Onemocnění ústních sliznic u kuřáků cigaret ..................... 191
6.4 Poučení pro pacienty s orální kandidózou ...........................194
6.5 Obecná doporučení pro pacienty s bolestivými defekty

ústních sliznic ....................................................................... 197
6.6 Výživové doporučení pro pacienty s bolestivými defekty

ústních sliznic ....................................................................... 198

7 Příklady magistraliter receptur ................................................... 201
7.1 Příklady magistraliter receptur s obsahem kortikosteroidů. . 201
7.2 Lokální antimykotika ............................................................202
7.3 Podpůrná terapie orálního lichen planus, příklady

magistraliter receptur ............................................................202
7.4 Další vybrané magistraliter receptury ...................................205

Poděkování ..................................................................................207
Seznam zkratek ............................................................................ 211
Souhrn .......................................................................................... 215
Summary....................................................................................... 217
Rejstřík.......................................................................................... 219

VI


